Imprimis nulla prope nimia in graeco sermone diligentia esse potest, quam ei impenderis, nisi forte in Graecos Poetas excurrere quis vellet, cuius studii non multam viderem utilitatem. Aliquos tamen praeter Sacrum Codicem ex
 15 Patribus vetustioribus, qui Grajo² idiomate scripsere, cum cura pervolvere perutile existimo. Nam etiam illorum sermo, qui seculo Apostolico propinquiores fuere, aliquam stylo Θεοπνεύστῳ claritatem conciliare potest, non solum cum dicta allegant, ut videamus, quo sensu ista acceperint, sed etiam cum phrasibus utuntur, quorum autoribus sanctis consuetudo est. Ad Hebraei
 20 sermonis profundiores cultum non dissuasero, si aliquando optimi parentis³

¹ Martin Diefenbach (1661–1709), seit 1677 Theologiestudent in Wittenberg; geb. in Frankfurt a. M., wo er wohl schon als Schüler zum Anhänger Speners wurde und später als Lehrer und Pfarrer arbeitete (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 147 Anm. 1); von Conrad Samuel Schurzfleisch wurde er in einem Brief an Spener vom 10. 1. 1680 gelobt (Gedicke, Decas, 10). – Zur Empfängerbestimmung: Diefenbach kehrte im Sommer 1681 von Wittenberg nach Frankfurt zurück, nahm aber den Weg über Hamburg, um – so wie es hier dem Briefempfänger geraten wird (s. u. Z. 19–22) – bei Esdras Edzard noch gründlicher Hebräisch zu lernen (vgl. Diefenbachs Brief an Abraham Calov vom 7. 9. 1681, abgedruckt bei TH. WOTSCHKE, Calovs Historia Syncretistica, ZKG 36, 1916, [424–458] 441 f). Der Brief kann zugleich mit dem am Vortag geschriebenen an Abraham Calov (Brief Nr. 68) versandt worden sein.

² Nebenform für Graeco (Griechisch).

³ Georg Gustav Diefenbach, Faßbinder, später Weinhändler in Frankfurt a. M. (AL. DIETZ, Frankfurter Bürgerbuch, Frankfurt a. M. 1897, 20).

voluntate id fieri possit, ut celeberrimi Ezardi⁴, qui Hamburgi⁵ tam bene de his studiis meretur, aliquandiu fruerere institutione.

In hisce literis exercitior institutiones aliquas vel systema vellem, [ut] perlegeres et tractationi tali interesses auditor, ut ipsa praeter privatam industriam accederet doctoris vivi manuductio. Ita fundamentum iacies Deo iuvante 25
notitiae Theologicae, ut analogiam fidei et articulorum inter se connexionem a piis atque doctis Theologis concinnatam imprimas animo. Ad controversias nisi illo fundamento iacto nollem, ut properares. Nam et illud studium suum habet locum, ordine autem non suo susceptum saepe confundit potius tractantes quam iuvat, saltem abstrahit eos a solida tractatione thesios, ut 30
plerumque hanc satis se callere credant, quando nonnihil antithesin inspicere coepere adeoque ante tempus istius cultum deserant. Cuius plurima mihi nota sunt exempla, imo novi viros, qui hunc errorem et ἀμεδεδίαν sero tandem agnovere et docuere. Quicquid autem tractas, tuus [sit] sacer Codex et in hoc unicum sapientiam tuam quaeras. Quicquid etiam ab aliis doceris, ad hunc 35
referas, et quod fundamentum in eo habeat, sollicite expendas. Tantum enim quodvis dogma habet firmitatis, quantum in sacris literis eius est certitudo. In ipsa autem harum lectione attente phrasin Spiritus Sancti considera, neque a proprietate eius, nisi evidenti necessitate et Spiritu Sancto ipso ad hoc digitum intendente, adactus recede. Sed nec eas lege, nisi Spiritus coelestis, 40
qui solus oculos nostros aperire potest, gratia invocata et serio proposito, ex ea sola omnem salutem tuam quaerendi et ad praescriptum hoc sanctissimum totam tuam exigendi vitam. Ita enim decet legere verbum DOMINI, cuius Maiestatem ante oculos nostros esse oportet, quoties per verbum suum nobiscum agit. Quantam vero isthaec consideratio reverentiam, quam obsequii 45
promptitudinem requirit? Ita pia et venerabunda lectione, auditione, meditatione verbi Theologus eo nomine dignus evades, hoc est θεοδίδακτος, non immediata revelatione, cuius expectatione vel petitione nolumus Deum tentare, sed virtute divina verbi in cordis penetralia admissi. Eo autem solo praeceptore cordi nostro haec instillare nequeunt, istius accedat virtus, quam 50
tamen nulli negat, qui eam ardentem desiderat.